Gestão nº 256/2023, que entrará em vigor a partir de 05 de maio de 2025, conforme expediente que 
acompanha o Solar PMB nº 059820/2025, sem alteração de metas quantitativas, que fazem parte 
integrante deste Termo.  

CLÁUSULA II 

O valor dos repasses mensais de custeio será de R$ 317.600,00 (trezentos e dezessete mil 

e seiscentos reais), e R$ 15.000,00 (quinze mil reais), verba de investimento, totalizando o valor para a 
prorrogação em R$ 332.600,00 (trezentos e trinta e dois mil e seiscentos reais) mensais. 

CLÁUSULA III 

As despesas decorrentes do presente Termo correrão por conta das seguintes dotações: 

DOTAÇÃO DESPESA - CUSTEIO VALOR 

02.14.03.12.365.0056.2046 3.3.50.85 – D.R. 01.212 R$ 2.540.800,00 

Dotação orçamentaria específica para o exercício de 2026 R$ 1.270.400,00 

DOTAÇÃO DESPESA - INVESTIMENTO VALOR 

02.14.03.12.365.0056.2046 3.3.50.85 – D.R. 01.212 R$ 120.000,00 

Dotação orçamentaria específica p/ exercício de 2025 R$ 60.000,00 

Totalizando o valor de R$ 3.991.200,00 (três milhões, novecentos e noventa e um mil e duzentos reais). 

CLÁUSULA IV 

Permanecem em vigor as demais Cláusulas do Contrato de Gestão nº 256/2023, não 

expressamente alteradas pelo presente aditamento. 

E por estarem assim acordados, firmam o presente termo de aditamento em 02 (duas) vias

[...]

Escola Maternal sob gestão da CONTRATADA.  

3. Os pagamentos à CONTRATADA dar-se-ão na seguinte conformidade:  

3.1. O montante do orçamento econômico-financeiro da ESCOLA MUNICIPAL MATERNAL WANDEIR RIBEIRO, para o 

período a partir de 05 de maio de 2025 fica estimado em R$ 3.991.200,00 (três milhões, novecentos e noventa e um 

mil e duzentos reais) para 12 meses, sendo R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) de verba de Investimento e R$ 

3.811.200,00 (três milhões, oitocentos e onze mil e duzentos reais), sendo de verba de custeio dividido em: 

a) 90% (noventa por cento) correspondente a parte fixa, no valor de R$ 3.430.080,00 (três milhões, quatrocentos e 

trinta mil e oitenta reais) que serão repassados em 12 parcelas mensais fixas, no valor de R$ 285.840,00 (duzentos 

e oitenta e cinco mil e oitocentos e quarenta reais) correspondente ao custeio das despesas com o atendimento 

dos alunos;  

b) 10% (dez por cento) do valor mencionado no item 3.1., sendo R$ 381.120,00 (trezentos e oitenta e um mil, cento e 

vinte reais) serão repassados juntamente com as parcelas fixas, com valor mensal de R$ 31.760,00 (trinta e um mil e 

setecentos e sessenta reais), vinculado à avaliação dos indicadores de qualidade e conforme sua valoração, de acordo 

com o estabelecido no Anexo III – AVALIAÇÃO DA PARTE VARIÁVEL, parte integrante deste Contrato de Gestão;  

4. A avaliação da parte variável será realizada trimestralmente, contando-se o prazo a partir da data da assinatura do